*[cc. 1142]*

130. a) ,episc.<sup>c</sup> om. C. — b) ,correpcionem<sup>c</sup> C.

<sup>1)</sup> Guidonem. Titulus eius ignoratur cf. Bernhardi, Konrad III, pag. 740 nota 21.

132. <sup>1)</sup> ap. Helfenberg in Austria Super. — <sup>2)</sup> Fl. Austriae Super. ex sinistra Danubii ripa.

*Apographum in cod. ms. saec. XV biblioth. capituli metropol. Pragensis G. XXXI signato in appendice epistolarum Iponis Carnotensis cap. CLXXXIII (C).*

*Pessina, Phosphorus septicornis, pag. 560. — Dobner, Monum. hist. Bohemiae I, pag. 397. — Richter, Augustini episcoporum Olomucensium series, pag. 29. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 216, num. 242. — Erben, Reg. I, pag. 106, num. 240.*

*Epistolam ad monasterii Strahoviensis ordini Praemonstratensi traditionem referri, ex eo appareat, quod Gerlaci Chronicon ad annum 1184 de monasterii huius origine narrat, ubi epistola nostra his verbis commemoratur: „Literas capituli ad memoratum episcopum require si placet, in fine libri, cuius est titulus ‚Epistole Iponis‘ et invenies“ (Fontes rer. Bohem. II, pag. 486). Ex quibus Dobner, Monum. I, pag. 397 codicem capituli Pragensis, quem ipse non inspexit, eundem esse, ad quem Gerlacus revocat, perperam concludit. — Cf. etiam Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 273.*

Dei disposicione Morauiensis ecclesie merito sanctitatis reverentissimo episcopo<sup>1</sup> humilis conventus, in nomine domini in Premonstratensi colloquio congregatus, suas et omnium suorum<sup>a</sup> fratrum oraciones. Iuste ac religiose petizioni vestre a deo, ut credimus, inspirate, devotus assensus prebendus est, ideoque, quod petistis, nullatenus denegandum est. Et quoniam deo annuente<sup>b</sup> iuxta vestrum desiderium conventum vobis mittere disponimus, precamur vestram sanctitatem, de qua superhabundanter confidimus, quatenus eundem conventum manuteneatis, diligatis, cōfoveatis. Enimvero,<sup>c</sup> quia presenciam vestram nostre humilitatis colloquio representare quandoque desideratis, deum, tocius boni amatorem, exoratum habere preoptamus, ut id ipsum adimplere oportune valeatis. Nos autem speramus<sup>d</sup> in adventu<sup>e</sup> tanti pontificis atque tam religiosi spiritus sancti carismatibus affluenter condonari. Et vos et ea, que diligitis, in Christo valeatis.

5

15

20

25

### 134.

*Conradus III, Romanorum rex, monasterii Ursbergensis tutelam suscipit. — Inter testes: ‚Haeinricus, Morabiae episcopus‘. Ulmae 1143 sept. 4.*

*Monum. Boica XXIX, 1, pag. 279, num. 470. — Erben, Reg. I, pag. 106, num. 239. — Stumpf, Reg. num. 3463. — Cf. Ficker, Beitr. z. Urkundenlehre II, pag. 193.*

### 135.

*Guido, cardinalis diaconus, legatus apostolicus, de reconciliatione ducum Moraviae cum duce Bohemiae et de his, quae in Bohemia et Moravia circa clericorum vitia extirpanda egerit, ad pontificem refert.*

35

[1143].

133. a) sequitur, ‚fres‘ sed deletum. — b) ,animente‘ C. — c) manus prima genuine ,Tamen vero‘ scripsit, pro qua voce alia manus in margine ‚Enimvero‘ posuit C. — d) ex ,sperabamus‘ correctum C. — e) sequitur ,tali‘, sed punctis deletum.

<sup>1)</sup> Henrico II dicto Zdik.

*Apographum in cod. ms. saec. XV bibl. capituli metrop. Pragensis G XXXI signato in appendice epist. Iwonis Carnotensis cap. CLXXXVI (C).*

*J. Dobrovský], De sacerdotum in Bohemia caelibatu narratio historica, pag. 27. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 223, num. 246. — Erben, Reg. I, pag. 105, num. 238.*

5 *Libellus nullam omnino temporis notam continet. Anno 1143 scriptum esse annalium Gradicensium ad hunc annum relatione (vid. infra not. 3) et monachi Sazaviensis testimonio comprobatur, qui ad hunc annum adnotavit: „Eodem anno legatus apostolici separavit sacerdotes ab uxoribus“ (Font. rer. Bohem. II, pag. 261). Legati libellum supplet monachi Sazav. relatio de Silvestro abbe ab officio anno 1144 suspenso (v. Font. II, pag. 262). — Cf. Palacký, Dějiny<sup>3</sup> I, 2, pag. 33; Dudík, Mähr. Gesch. III, pag. 156; Bretholz, Gesch. Mähr. I, pag. 285; Vacek, Vývoj society a práva slovanského v Čechách in Alétheia III (1899—1900) pag. 271; Krofta in Český časop. historický X (1904), pag. 126.*

10 Ego Guido, cardinalis sancte Romane ecclesie, et apostolice sedis legatus in Boemiam destinatus,<sup>1</sup> iuxta Boemiam in orientali marchia moram feci, neque volens neque potens tunc Boemiam ingredi propter guerram, que in ea grassebatur, sub qua non solum pax populorum, sed etiam status ecclésiarum graviter periclitabatur. Morauienses enim, qui tunc sub duce Boemico<sup>2</sup>,<sup>a</sup> propter suam culpam ab episcopo suo canonice fuerant excommunicati. Quia ergo non est opus valentibus medico, sed male habentibus, primo ad Morauienses accessimus<sup>3</sup> et eis verbum pacis et salutis annuncciare<sup>b</sup> curavimus. Illi vero, quia erant excommunicati, primo absolucionem pecierunt et satisfaccionem patri condignam promiserunt. Nos autem, quia fallere noluimus et falli timuimus, ad excluendas omnes astacias eorum iuramentum satisfaccionis et obediencie ab eis requisivimus. Quod licet inviti tandem, prout nobis placuit, sacrosanctis<sup>c</sup> ewangelii, sanctorum reliquiis tactis perfecerunt. Et sic satisfactione, quam iuraverunt, usque ad presenciam episcopi eorum dilata, Patauiam ivimus et illuc dominum Olomucensem episcopum ad nos vocavimus. Et eo deducente Pragam venimus et ibi Morauiensibus, videlicet Wratizlao<sup>d</sup> et Cunrado et Ottoni graciam ducis adquisivimus.<sup>4</sup> Hiis ita peractis et bona voluntate ducis in assensum nostrum provocata, ad extirpanda clericorum vicia in quantum valuimus<sup>e</sup> divina adiutrice gracia operam dedimus. Et primum in Pragensis ecclesie prepositum Juratam assistentibus nobis episcopis, adiuvante etiam nos viriliter duce Wadizlao chri-

135. a) hic quaedam excidisse videntur, quare puncta interposui. Boczek emendat: „qui sunt sub duce Boem.“, quae conjectura mihi non satis probabilis esse videtur. —

b) „annuncciare“ C. — c) „sacresanctis“ C. — d) „Watzlao“ C. — e) corr. ex „maluimus“ C.

<sup>1)</sup> Ab Innocentio II; vide litteras a. 1142 aug. 21 datas, hic pag. 134, num. 130. —

<sup>2)</sup> Vladislao II. — <sup>3)</sup> Cf. Annal. Gradic.: „Anno d. i. 1143 favente nobis divina misericordia cardinalis ab apostolica sede ad nos usque pervenit et nos omnes ab excommunicationis vinculo absolvit“. (Font. rer. Boh. II, pag. 398). — <sup>4)</sup> Cf. Monach. Sazav.

40 qui autem reconciliationem hanc ad ann. 1142 ponit: „Interventu cardinalis Widonis et episcorum Ottonis, Henrici atque abbatum digna satisfactione in pacis foedus conuenierunt“ (Font. rer. Boh. II, pag. 261).

stianissimo, sub testimonio multorum fidelium sentenciam deposicionis dedimus et prebendam ei abstulimus, quia sine omni ordine clericali manens adhuc laicus erat, et uxorem habens eam dimittere noluit nec potuit, quia illa consentire noluit. Similiter eiusdem ecclesie decanum Petrum a decania et archidiaconatu atque omni altaris ministerio in perpetuum alienavimus atque prebendam ei abstulimus, quia trigamus erat et symonie multimoda infamia respersus. Sebastiano eciam prebendam abstulimus, quia laicus erat et uxorem habebat. Et multos alias in eadem ecclesia, qui infames erant, deposuimus et honoribus ecclesiasticis privavimus. Wissegradensis ecclesie prepositum Hugonem deposuimus et ab omni altaris ministerio in perpetuum alienavimus atque prebendam illi abstulimus, quia bigamam uxorem habens laicus fuit. Magistrum eciam eiusdem ecclesie Heinricum de terra expulimus, quia presbyter erat et uxorem ibi duxerat et insuper eciam monachus in terra sua fuisse dicebatur, et sine formata in Boemiam venerat. In Moraia eciam Olomicensis ecclesie decanum Thomam et magistrum Milgost pro fornicacione deposuimus. In tota eciam Boemia et Moraia bigamos et viudarum ac repudiatarum maritos in clero inventos deposuimus et ab omni altaris ministerio semotos [per]manere<sup>f</sup> statuimus; concubinarios publicos, in subdiaconatu, diaconatu, presbiteratu inventos, ecclesiasticis beneficiis et officiis privavimus; reliqu[os] eciam altaris ministros incontine[n]tes, videlicet subdiaconos, diaconos, [pre]sbiteros, a sacri altari ministerio alienavimus. Ad singula vero sentenciarum nostrarum capitula patrum decreta nobis favencia recitari fecimus, ut, quod agebatur, staret firmius. Ad hec episcopis precepimus, ut in parrochiis suis plebales ecclesias distinguant. Preterea, quia multos invenimus illic presbiteros ad nullos certos titulos ordinatos, ac per hoc multas enormitates emersisse agnovimus, precepimus eis, ut sicut in canonibus mandatur, nullus altaris minister absque certo titulo deinceps ordinetur.